

Số: /KH-UBND

Đình Lập, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội diễn văn nghệ quần chúng chào mừng kỷ niệm 73 năm Ngày giải phóng Đình Lập (31/10/1950 - 31/10/2023) và trao giải Cuộc thi “Đường, ngõ phố Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh” năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 66-NQ/HU ngày 15/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về bảo tồn, tôn tạo và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn trên địa bàn huyện Đình Lập giai đoạn 2023 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 14/12/2022 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động chào mừng các Ngày kỷ niệm, sự kiện quan trọng năm 2023; tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND huyện Đình Lập về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Đình Lập năm 2023; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND huyện về tổ chức cuộc thi “Đường, ngõ phố Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh” và xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn huyện Đình Lập năm 2023;

UBND huyện Đình Lập ban hành Kế hoạch tổ chức Hội diễn Văn nghệ quần chúng chào mừng kỷ niệm 73 năm Ngày giải phóng Đình Lập (31/10/1950 - 31/10/2023) và trao giải Cuộc thi “Đường, ngõ phố Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội diễn Văn nghệ quần chúng (sau đây gọi tắt là Hội diễn) là hoạt động văn hóa nghệ thuật, nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi thiết thực chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023), Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023) và kỷ niệm 73 năm Ngày giải phóng Đình Lập (31/10/1950 - 31/10/2023) góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho quần chúng Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Thông qua Hội diễn nhằm thúc đẩy phong trào văn hóa văn nghệ quần chúng tại các địa phương phát triển, là dịp để các Câu lạc bộ (CLB) văn hóa, văn nghệ trên địa bàn huyện giao lưu, gặp gỡ, góp phần bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương, làm phong phú thêm đời sống tinh thần

của nhân dân; tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư, Chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và các phong trào thi đua tại địa phương.

- Phát hiện những tiết mục đặc sắc, các tập thể, cá nhân có tài năng để tuyển chọn tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ do các cấp tổ chức; nhân rộng các mô hình Câu lạc bộ văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại các xã, thị trấn, góp phần hoàn thành chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn huyện.

- Khen thưởng các khu dân cư có tuyến đường, ngõ sáng - xanh - sạch - đẹp đáp ứng các tiêu chí của cuộc thi. Khuyến khích, động viên Nhân dân trên địa bàn thị trấn Đình Lập và thị trấn Nông Trường Thái Bình tiếp tục hưởng ứng thực hiện phong trào xây dựng đô thị văn minh; là cơ sở để tiếp tục triển khai Cuộc thi “Đường, ngõ phố văn minh tiêu biểu” trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức trang trọng, sôi nổi, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng nội dung, quy chế, an toàn và tiết kiệm.

- Các tiết mục tham gia Hội diễn văn nghệ phải có nội dung phù hợp, có tính nghệ thuật và hiệu quả tuyên truyền cao, **mang đậm nét văn hóa truyền thống**, phát huy được giá trị văn hóa dân gian của các dân tộc trên địa bàn huyện, phản ánh đúng phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng ở các địa phương.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, THỂ LOẠI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA HỘI DIỄN VĂN NGHỆ

1. Chủ đề: “Giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Đình Lập”

2. Nội dung

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, tình yêu thương con người, yêu thiên nhiên, cuộc sống, cổ vũ phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh...

- Các tiết mục trong hội diễn đảm bảo phát huy truyền thống bản sắc văn hóa dân tộc; phong cách thể hiện phù hợp với quần chúng; khuyến khích các tiết mục dân ca, dân vũ truyền thống.

3. Thể loại, hình thức

3.1. Thể loại: Ca hát dân ca truyền thống (Then, Sli, Lượn...); Ca hát các ca khúc phù hợp với nội dung tại Kế hoạch.

3.2. Hình thức

- Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca...Lưu ý: Tất cả các tiết mục tham gia Hội diễn phải có dàn dựng phụ họa bằng hình thức múa, nhảy (múa châu then, múa tốp, nhảy dân vũ mang bản sắc truyền thống).

- Mỗi Câu lạc bộ tham gia 02 tiết mục, các tiết mục tham gia Hội diễn phải được tập luyện chu đáo, khuyến khích các tiết mục tự biên, tự diễn. Thời gian biểu diễn của mỗi đội không quá 12 phút.

- Các CLB tự chuẩn bị nhạc của tiết mục tham gia hội diễn, **không sử dụng nhạc nước ngoài**; đối với các tiết mục biểu diễn bằng tiếng dân tộc, phải gửi bản dịch nghĩa bằng Tiếng Việt trước khi diễn ra Hội diễn ít nhất 05 ngày.

4. Đối tượng

Các xã, thị trấn lựa chọn các Câu lạc bộ tiêu biểu xuất sắc (*có Quyết định thành lập*) để tham gia Hội diễn văn nghệ cấp huyện, cụ thể:

- Xã Đình Lập, Kiên Mộc, Bắc Lãng, Châu Sơn, Đồng Thắng, Lâm Ca, thị trấn Nông trường Thái Bình: mỗi đơn vị chọn **01** CLB.

- Xã Cường Lợi, Bính Xá: mỗi đơn vị lựa chọn **02** CLB.

- Thị trấn Đình Lập: lựa chọn **04** CLB.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI DIỄN VĂN NGHỆ VÀ TRAO GIẢI CUỘC THI

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào ngày **27/10/2023** (nếu có thay đổi Ban Tổ chức Hội diễn sẽ thông báo sau), cụ thể:

- Các đội tham gia Hội diễn văn nghệ từ 7 giờ 30 phút đến 15 giờ 00 ngày 27/10/2023.

- Tổng kết trao giải Hội diễn văn nghệ và Cuộc thi “Đường, ngõ phố Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh” từ 15 giờ 30 ngày 27/10/2023.

(Ban Tổ chức Cuộc thi “Đường, ngõ phố Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh” năm 2023 dự kiến chấm điểm các tuyến đường dự thi tại thị trấn Đình Lập và thị trấn Nông Trường Thái Bình vào ngày **19 và 20 tháng 10 năm 2023**).

2. Địa điểm: Hội trường khối Liên cơ quan UBND huyện (địa chỉ: khu 1, thị trấn Đình Lập, huyện Đình Lập).

IV. KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG HỘI DIỄN VĂN NGHỆ

1. Kinh phí

- **Kinh phí hỗ trợ tập luyện, trang phục:** Trích từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Đình Lập năm 2023 và nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).

- **Kinh phí hỗ trợ tổ chức hội diễn và cơ cấu giải thưởng:** Sử dụng từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước năm 2023 của huyện và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Cơ cấu giải thưởng

Ban tổ chức dự kiến trao 18 giải thưởng, cụ thể: 02 giải A; 03 giải B; 05 giải C; 05 giải KK; 03 Giải chuyên đề (căn cứ kết quả Hội diễn BTC sẽ có quyết định cụ thể).

3. Tiêu chí, cách thức chấm điểm *(Quy định chi tiết trong Thể lệ hội diễn)*

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức: Ban Tổ chức do Ủy ban nhân dân huyện quyết định; thành phần gồm lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện làm Trưởng ban và lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn cấp huyện là thành viên, thời gian trước ngày 20/7/2023.

2. Ban hành Thể lệ, thành lập Ban giám khảo, Tổ thư ký

- Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tham mưu thành lập Ban Tổ chức và ban hành Thể lệ Hội diễn trước ngày 31/7/2023.

- Ban Giám khảo, Tổ thư ký do Ban tổ chức quyết định thành lập; hoàn thành trước ngày 10/8/2023.

3. Đăng ký tham gia hội diễn: Các CLB đăng ký với UBND các xã, thị trấn, kèm theo Quyết định thành lập của CLB. Các xã, thị trấn lựa chọn, tổng hợp danh sách *(theo phụ lục gửi kèm)* và gửi về Ban Tổ chức (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện trước ngày 31/8/2023).

4. Các Câu Lạc bộ tổ chức tập luyện trong tháng 9 và tháng 10.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, Ban Giám khảo, Tổ thư ký. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xây dựng Thể lệ hội diễn; xây dựng tiêu chí và thang điểm, hướng dẫn quy trình chấm; chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội diễn.

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Hội diễn thu hút đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia.

- Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn lựa chọn các CLB trên địa bàn tham gia Hội diễn đầy đủ, đảm bảo chất lượng; tổng kết đánh giá kết quả Hội diễn, tạo thành phong trào thi đua để người dân tích cực hưởng ứng tham gia.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội diễn gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch theo quy định; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban tổ chức hội diễn.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám Khảo hội diễn.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội diễn, góp phần lan tỏa phong trào văn hóa, văn nghệ, giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa dân gian của các dân tộc trên địa bàn huyện.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban tổ chức, Ban Giám khảo hội diễn.

- Hỗ trợ MC dẫn chương trình Hội diễn.

- Phối hợp xây dựng Thẻ lệ, xây dựng tiêu chí, thang điểm chấm; tư vấn về chuyên môn.

- Chỉ đạo thực hiện công tác trang trí khánh tiết: maket, âm thanh, ánh sáng... phục vụ hội diễn.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Tổ chức Chính trị - Xã hội huyện

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về Hội diễn văn nghệ và Cuộc thi “Đường, ngõ phố Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – Văn minh”; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc gắn với phát triển du lịch địa phương, tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban tổ chức, Ban Giám khảo Hội diễn văn nghệ.

- Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban tổ chức, Ban Giám khảo Hội diễn văn nghệ.

6. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo bộ phận phụ trách triển khai đến các CLB văn hóa, văn nghệ trên địa bàn; đánh giá, lựa chọn các CLB tiêu biểu, xuất sắc tham gia Hội diễn cấp huyện; tổng hợp danh sách gửi về BTC (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) theo quy định.

- Cử lãnh đạo UBND và đại diện các thôn, khu dân cư trên địa bàn quản lý; vận động Nhân dân tham dự cổ vũ Hội diễn văn nghệ và trao giải Cuộc thi “Đường, ngõ phố Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh” năm 2023.

- Vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng các phong trào văn hóa văn nghệ tại địa phương. Sau khi kết thúc hội diễn tiếp tục khảo sát thành lập các CLB văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, góp phần giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc gắn với phát triển du lịch địa phương.

- Huy động nguồn lực xã hội hóa hợp pháp để hỗ trợ các CLB tham gia hội diễn.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- UB MTTQ VN huyện, BTG huyện uỷ, các tổ chức Chính trị - Xã hội huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tô Thị Hiến